
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: Sedi territoriali Sabap – Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle sedi territoriali 
monumentali: adeguamento D.Lgs. 81/2008 e Rete LAN; interventi manutentivi ordinari e straordinari e impiantistica, 
anche nel laboratorio di restauro. SEDE SABAP ABRUZZO; 
Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara. 
Finanziamento: Programmazione Ordinaria 2018;  
Importo dell’appalto in affidamento: € 3.040,62, oltre IVA, se dovuta. 

C.U.P.: F75118001080001 
CIG: ZAA33F177F 
RUP: Dott.ssa Rosaria Mencarelli 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 

Per la fornitura di caldaia a condensazione Beretta 35kw e posa in opera. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 
-  la scrivente Soprintendenza, nella persona del Direttore Dott.ssa Rosaria Mencarelli, con Decreto n. 60 del 
09/09/2019 ha approvato il Quadro Economico iniziale del finanziamento Programmazione Ordinaria 2018; 

-  si rende necessario provvedere all’approvvigionamento delle forniture e posa in opera di una caldaia a 
condensazione Beretta 35kw per la sede SABAP-CH-PE di Teramo e che è necessario attivare la relativa procedura di 
acquisto; 

Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio in appalto, in quanto maggiormente 
rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore economico 
dell’appalto, inferiore a euro 139.000,00, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di 
cui agli artt. 60 e seguenti del d.lgs. n. 50 del 2016 (d’ora innanzi anche solo Codice).  

Dato atto che: 
- l’art. l’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 16 luglio 2020 dispone che per gli appalti di valore inferiore a euro 
139.000,00, la stazione appaltante procede mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 
- L’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni pubbliche l’obbligo di utilizzo del 
Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia comunitario; 
- l’operatore economico per la fornitura e il servizio in affidamento è stato individuato dal RUP nell’impresa Ravicini 
Service Srls, al quale è stato richiesto un preventivo; 
- l’importo del preventivo per le prestazioni in affidamento, acquisito al protocollo n. 16562-A, è di € 3.040,62, 

SABAP-CH-PE|02/12/2021|DETERMINA 98



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

inferiore a 5.000 euro e quindi al di sotto del limite imposto per gli acquisti obbligatori sul MePA ed è stato ritenuto 
congruo e soddisfacente in relazione a quanto ricercato; 
- l’operatore economico di cui in precedenza è stato edotto in merito alle clausole contrattuali essenziali con nostra 
lettera, protocollo n. 16784-P del 17/11/2021, e pacificamente accettate con l’invio delle dichiarazioni del possesso dei 
requisiti generali necessarie e previste dalle Linee Guida ANAC n. 4; 
 
Visti: 
- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 
e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance; 
- il d.lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e smi; 
-  l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
- l’art. 31, del Codice – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
- l’art. 1, comma 3, del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 
120, che recita “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (…)”; 
- l’art. 8, comma 1, lettera a) del d.l. n. 76/2020 è sempre autorizzata (…), nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo (…); 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli enti 
pubblici: 
- l’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) del D. Legge n. 76/2020, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: 
 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici” (così 
come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub 2.1 della Legge n. 108 del2021); 
 b) (…) 
- le Linee Guida n. 3 dell’ANAC di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 
5.2.6. 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

- L’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni pubbliche l’obbligo di utilizzo del 
Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia comunitario. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice: 
- la prestazione ha per oggetto la fornitura e posa in opera di una caldaia a condensazione Beretta 35kw; 
- l’importo del contratto è pari a complessivi euro 3.040,62 (euro tremilaquaranta/62), oltre IVA di legge, come 
da preventivo acquisito al protocollo SABAP-CH n. 16562-A/2021; 
- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016; 
-  le clausole negoziali essenziali sono state concordate e contenute nella lettera protocollo n. 16784-P; 
- le verifiche del possesso dei requisiti di legge, di cui all’art. 80 del Codice, sono state attivate; 
- il contraente è stato individuato dal RUP; 

Appurato che gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 
conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, quale parte integrante del presente atto 
all’operatore economico affidatario. Nel DUVRI viene evidenziata l’assenza di costi per l’attuazione delle misure di 
contrasto alle interferenze; 

 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, di approvare il preventivo presentato dalla ditta Ravicini Service Srls, 
come da nota acquisita al protocollo; 

2. affidare i servizi in oggetto alla ditta Ravicini Service srls, domiciliata per il seguente appalto in Contrada Selva, 
Snc, Castiglione Messer Raimondo (TE), con C. Fiscale e P. IVA 02060710676, per l’importo di € 3.040,62 (euro 
tremilaquaranta/62), oltre IVA di legge; 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
4. di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50 del 2016 e 

smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere 
via PEC; 

5. di stabilire che l’accettazione della proposta di contratto debba essere perfezionata entro 30 gg. dall’invio della 
medesima, pena decadenza della presente aggiudicazione dell’appalto; 

6. di stabilire che il contratto si perfeziona con la presa visione ed accettazione del DUVRI, con firma digitale del 
legale rappresentante della Ditta Ravicini Service Srls; 

7. di dare altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 ha già comunicato i dati del conto corrente 
bancario dedicato ad appalti/commesse pubbliche e la persona autorizzata ad operare su di esso, di cui al comma 7 
del citato articolo di legge; 

8. di prevedere la costituzione di una garanzia definitiva, a garanzia del rispetto delle obbligazioni contrattuali, da 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

rilasciare entro il perfezionamento del contratto ovvero, in alternativa, considerato il modesto importo dell’appalto 
in affidamento, di un miglioramento dell’offerta da esercitarsi in sede di accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 
103, comma 11 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi; 

9. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice, nelle 
more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) 
del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120; 

10. di prevedere che il contratto sia sottoposto a condizione risolutiva qualora le verifiche di legge in corso evidenzino 
cause ostative alla stipula di contratti con la pubblica amministrazione; 

11. di stabilire che, nel caso di verifiche di legge di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi negative ed escludenti, 
all’affidatario sia riconosciuto il corrispettivo per le sole prestazioni effettivamente già effettuate; 

12. di impegnare la somma necessaria imputando la spesa al finanziamento “Programmazione Ordinaria 2018”; 
13. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza ai 

sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa ROSARIA MENCARELLI 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 
 


		2021-12-01T16:50:01+0000
	MENCARELLI ROSARIA




